## Expositio quarte

tare vel addere. multo magis tãz so-  
lennem prefationez pro suo libitu i-  
mutare q̄s presumat. Deinde sequit̄  
tur sanctus. quod Sixtus primus  
anno dñi. cxxix. instituit. per q̄d sa-  
cerdos orat vt laus nostra et voces  
nostre laudib⁹ et vocibus angelorū  
associentur. quia āgeli semp cātant  
sanctus. Ter autem canit̄ ad hono-  
rem trinitatis. Osanna. bis ad desi-  
gnandum duplicē stolaz seu gaudi-  
uz corporis scz ⁊ anime. ⁊ significat  
tantum id est obsecro salua.

**S**equit̄ sexta pars ter-  
tie partis principalis  
misse. s. ablutio manu-  
um. Primario em̄ sa-  
cerdos abluīt manus  
ad significandū q̄ debet carere mor-  
talibus sed in hoc loco abluīt quia  
iuxta posse suū dz etiā carere veniali-  
bus. Et ideo solū capita digitorū p-  
fundit. Et licet aliq̄ dicūt tūc verli-  
culū. lauabo inter innocentes man⁹  
meas: tñ cōuenientius obmittit̄ p-  
ter cōtinuationē sequētis canonis q̄  
incipit. Te igit̄: cuius preludiū fuit  
sc̄tus. Sensus em̄ est. Te igit̄ clemē-  
tissime id est te q̄ sanct⁹ es dñs deus  
sabaoth deprecor q̄d congrue fieri  
nō posset interpositis aliq̄bus v̄bis  
puta. Lauabo inter innocētes ma-  
nus meas ⁊c. que faciūt notabilem  
discōtinuatōez illaz orōnū principa-  
liū. ⁊ ideo cauti⁹ obmittit̄ q̄s dicitur.

### De quarta parte misse.

**S**equitur quarta pars  
principalis misse. s. ca-  
non. Ad cui⁹ euidētā  
scienduz q̄ canon gre-  
ce interpretatur reglā

latine. quia multuz regulate cōpositus est. Dicit̄ aut̄ q̄ Gelasius papa  
canonez principalit̄ ordinauit: licet  
a pluribus sit aliq̄d additū in eo: tñ  
ab vno est composit⁹. Dicitur autē  
q̄ Clemēs sc̄dus āno. lxxj. post Cle-  
tum instituit canonem ante cōsecre-  
tionez: ⁊ ita dicit̄ canon quasi lex re-  
gulis sc̄tōz patrū editus ⁊ cōposit⁹  
Dicit̄ etiam sub silentio fm̄ Inno:  
primo ad significandū q̄ xp̄s se ces-  
serat in Effrem a iudeis. Secundo  
propter maiozez conuersionē men-  
tis ad deum: quia tunc sacerdos des-  
bet intrare thalamuz cordis. ⁊ ostio  
sensuum clauso deum orare. Tertio  
propter periculi euitationez. ne vsu  
quotidiano verba sacra vilescant.  
Quarto propter maiozez reuerētā  
quia que in publico fiunt citius vil-  
lescunt. Hec Bernardus de paran-  
tinis. Incipit autē ab illa littera. **T**  
que valde representat signuz crucis  
ad significandū q̄ hoc sacramētū  
seu sacrificiū fit ad memoriaz pas-  
sionis christi i cruce. Et fit circa ca-  
nonez ymago crucifixi vt tanto me-  
lius imprimat̄ memoria xp̄i passio-  
nis in cruce ipsi celebrati. Accedēs  
aut̄ sacerdos post abluitionem p̄mo  
benedicit se. secūdo compositis ma-  
nibus osculat̄ ymaginem crucifixi.  
inclīnando se humiliter designans  
humilez inclinacionē quā fecit xp̄s  
ante suam passionē: in qua factus ē  
sudor eius sicut gutte sanguinis de-  
currētis in terrā. sicut habetur Luc̄  
xxii. Alij autē osculantur altare ad  
significanduz q̄ per hoc sacramētū  
acquirimus veram dilectionem cuz  
xp̄o quia minister non debet esse in-

fidelis: ut iudas. Deinde incipit dis-  
 cens. **Te** igitur. Circa quod notan-  
 duz q̄ illa coniunctio igit̄ est illatua  
 respectu precedentiu vnde ex quo di-  
 xit prius: sanctus dñs: nunc infert.  
**Te** igitur clementissime pater q̄ es  
 sanct⁹. Dicitur autēz clementissim⁹  
 quasi in misericordia summe abun-  
 dans. Et hec verba dicēs sacerdos  
 se inclināt designans xp̄i humilita-  
 tem seu humiliationem ad passionē  
 Additur etiam per iesum xp̄m filiū  
 tuum dñm nostruz. Hoc fit ideo: qz  
 xp̄s docuit in suo nomine om̄ia esse  
 petenda. iuxta illud. Joh. xvj. Amē  
 amen dico vobis si qd̄ patres petie-  
 ritis in nomine meo zc̄. Describitur  
 aut̄ quadrupliciter. Primo vt sal-  
 uator: qz iesus Math. primo. Vo-  
 cabis nomē eius iesus. qd̄ interp̄ta-  
 tur saluator. Secundo vt rex: quia  
 xp̄s quod interpretat̄ vnct⁹. Psal.  
 Unxit te deus de⁹ tuus. Tertio vt  
 patri naturaliter dilectus. qz filius.  
 Quarto vt nobis prelatus qz dñm  
 nostrū. Supplices. i. humiles roga-  
 mus fm̄ Bern̄. de parantinis. roga-  
 mus pro illis que nobis deficient.  
 ac petimus pro illis que ad salutem  
 nostrā nobis necessaria sunt. Ut̄i ac-  
 cepta habeas. i. accipias seu grata  
 habeas. Et aliq̄ hic osculant̄ alta-  
 re q̄si ostendentes se cōpati xp̄o. sed  
 non est de essentia. Et dz̄ p̄duci illa  
 dictio vt̄i in fine. Nam licet idem va-  
 let vt̄i z vt̄i tñ plus est expressiua. hec  
 dona dicunt̄ dona q̄ dan̄t a sup̄iori-  
 bus: quia hoc sacrificiuz fit virtute  
 sup̄remi dei. ideo dicit̄ donum. Mu-  
 nera dicuntur munera quia dantur  
 seu offeruntur ab inferioribus. hoc

enim sacrificiuz ministerio sacerdos  
 tum offeritur deo patri. Hec sancta  
 sacrificia dicunt̄: quia fiunt pro pec-  
 catis nostris. Dicuntur autēz illiba-  
 ta id est incorrupta non q̄ illa acci-  
 dentia nō possunt corrūpi sed q̄ cō-  
 tentuz sub eis scilicet corpus christi  
 et sanguis non corrumpit̄ iuxta ill̄ d̄  
 Non dabis sanctum tuū videre cor-  
 ruptionez. Fiunt autem tres cruces  
 in verbis istis. Hec dona. hec mune-  
 ra. hec sancta sacrificia illibata. pro  
 quo sciendum q̄ sacerdos ideo vt̄i  
 septissime signo crucis circa hoc sa-  
 cramentum magis q̄ circa aliud qz  
 istud sacramentuz est magis memo-  
 riale passionis christi que ad crucez  
 est terminata. Fiunt autem hic pri-  
 mo tres cruces ad designanduz tri-  
 plicem christi traditionem. quarum  
 prima fuit gratiosa a dō patre ex di-  
 lectione. qui proprio filio suo nō pe-  
 percit sed pro nobis tradidit illum  
 Secūda fuit a iuda que fuit ex aua-  
 ricia z cupiditate. eo q̄ pecuniaz p̄  
 eo recepit: quam appellat mercedez  
 iniquitatis. tertia fuit a iudeis que  
 fuit ex inuidia quia sciebat pilatus  
 q̄ per inuidiam tradidissent eum.  
 Quia igitur deus pater dedit eum  
 nobis in donum. Ideo prima crux  
 fit cum dicitur hec dona. Et quia  
 iudas pro munere tradidit eū. ideo  
 secunda crux fit cum dicitur hec mu-  
 nera. Quia vero iudei ad mortem  
 tradiderunt eum. vt crucifigeretur  
 in sacrificium illibatum. ideo tertia  
 crux fit cum dicitur. hec sc̄ta sacrifi-  
 cia illibata. Uel etiāz fm̄ Guil. mas-  
 nitin̄. tres cruces fiūt in reuerētiam  
 eius q̄ est trinus deus in p̄sonis. cu-

## Expositio quarte

ius potentia fit cōuersio panis et vini. Et s̄m Bern. de parātinis significat crucifixionem triplicem quaz prima fuit in volūtate et effectu quādo collegerunt pontifices conciliū Joh. xj. et Math. xxvj. Secunda fuit in vocibus clamantium. crucifige crucifige. Luc. xxij. et Joh. xix. Tertia in crucifixione manuum et pedum Luce. xxij. Est itaq; sensus istoruz et horum quantū ad triplicem effectum. Nam quia christus datus est liberaliter: ideo dicitur dona pluraliter. quia vero datus est vtiliter. ideo dicitur munera: et quia datus est vt nos sanctificaret mentaliter ideo dicitur sacrificia illibata. i. immaculata. Sed quare dicitur pluraliter dona munera et c. et non donuz munus et c. cum hic non sunt plura sacrificia seu sacramenta sed vnum tantum. Respondetur q; licet corpus et sanguis christi sint proprie loquendo cōposita distincta. tamen dicuntur vnum integritate. sicut comestio in vna mensa et tunc cunq; fercula sunt diuersa aut potus diuersi nihilominus dicitur vna comestio et hoc vnitatis integritatis. quia cibus et potus simul integritate refectioem: et hnt vnum effectum et nutritionem. Et isto modo istud sacramentum dicitur vnum. Quia ergo dicuntur dona munera pluraliter refertur ad illas substantias panis et vini q; plura sunt composita p se et nondum sunt corpus et sanguis xpi. vnu. Vñ s̄m Bozram sup Mat. quibus ibi sint plura materialiter. nō tñ formaliter ppter vnam operationem quam intendunt. s. refectioem spiritualem.

Equitur. In primis q; tibi offerimus. vbi ponitur optatio salutis eoz p qbus offert hoc sacrificiū et cui: quia deo patri. vñ dicit in primis. i. principaliter tibi. Secundo quis offert quia sacerdos ex pte totius ecclie. id dicit offerimus nō offero. Ex q; p; q; malicia sacerdotis nō viciat effectioem conle cratiōis quia non offert ex bonitate vel malicia ppria: sed ex officio qd gerit ex persona ecclie. Tertio p quo offertur. Et primo quia generaliter p tota ecclia. vñ dicit p tota ecclia catholica. i. vniuersaliter toto orbi terrarū diffusa: et fidei sacris vnita. nō p synagoga iudeoz abiecta et dispersa vbicq; p diabolū. Quarto ondit qd petit. vñ dicit quā. s. ecclia pacificare digneris. vt scz pacē habeat ab hereticis et scismaticis. digneris etiā eam adunare. i. in vnitatē colligere q; dispersa est inter p̄fidos vlt paganos. Vel s̄m Guil. manitū. orat hic p̄sbyter p inuicē discordantibus vt vniant in charitate. Addit autē vt custodire digneris scilicet a viciis et demonibus: et regere. s. in p̄speris. Deinde orat p personis singularibus et primo pro capitaneis ecclie. s. papa. q; verba addidit. Clemens et postea. Pelagius papa confirmavit. vñ idē dicit. Constat ab vniuerso orbe sepatū esse q; ob quā lz dissensionē inter sacra mysteria aplici p̄tificis s̄m cōsuetudinē memoriā nō frequenter. Deinde p ep̄o pprio vñ dicit pro antistite nro. qd ep̄s celebrans omittit cū sit met antistes. post hoc addit de seculari p̄ncipe. vñ dicit. et

principe nostro hoc em̄ est cōsultum  
apli. j. ad Th. ij. c. vbi inquit. Ob-  
secro primo oim fieri obsecrationes  
oratioes. postulationes et gratiarū  
actiones pro oibus hoibus p regi-  
bus ⁊ pro oibus qui in sublimitate  
sunt cōstituti: vt quietā ⁊ trāquillā  
vitā agamus in omni pietate ⁊ casti-  
tate. Debet aut̄ intentio celebrantis  
fieri ad psonā illius ep̄i i cuius dyo-  
cesi celebrat. Rome tñ nō dicit̄ pro  
antiste nro qz ibi papa est ep̄s. S̄c̄r̄  
dicenduz de principe illo in cui⁹ re-  
gno vel ducatu celebrat. deinde de-  
scendit generaliter orādo p oib⁹ fi-  
delibus. Un̄ dicit ⁊ p oibus ortho-  
doxis. i. veris catholicis nō scisma-  
ticis vel hereticis. Un̄ orthodoxi  
dicit̄ ab orthos ti. qd̄ est rectū. ⁊ do-  
xis gloria vel doctrīna quasi recta  
gloria vel doctrīna. Qui ergo recte  
glorificāt deū ⁊ rectam fidei doctri-  
naz sequūtur orthodoxi vocant̄: at-  
qz aplice ⁊ catholice fidei. i. p aplos  
fundate ⁊ p̄dicare fidei cultoribus.

**M**emento etiam domi-  
ne famulorū famularū  
qz tuarum: vbi iteruz  
descēdit in speciali ad  
memorīaz certarū per-  
sonarū. Unde licet deus noscat oia  
nec opus est sibi demōstrare psonaz  
pro qua orat p̄biter: cū oīa nu-  
da sint oculis eius. Heb. iiii. Sed  
tñ obliuisci d̄z illoz quib⁹ grām suā  
non infundit. S̄c̄r̄ dicit̄ illoz recor-  
dari quibus gratiā suā ⁊ dona lar-  
gitur. Et est modus vulgarīuz quo  
cōiter dicūt tribulati: de⁹ oblit⁹ est  
mei. petit ergo hic duo: p̄mo ex-  
p̄licite pro quibusdam sc̄do p oib⁹

circūstantibus. Un̄ dicit. Memento  
to dñe famuloz famularūqz tuarū  
nō dicit seruoꝝ: qz fuitus pctm̄ deli-  
gnat. Joh. viij. Qui facit pctm̄ fu⁹  
est pcti. Et tales q̄diu sunt in pctis  
obliuiscunt̄ a deo. iuxta illud. Pec-  
catores nō exaudit de⁹. Joh. ix. S̄z  
famulus d̄z a fauore: qz est in fauo-  
re ⁊ gratia dñi. vt sunt pctōres puer-  
si ⁊ penitētes pro pctis: ⁊ tales deus  
nouit. vñ petit p̄biter recordari ta-  
liuz. Et sciendū qz sacerdos d̄z face-  
re memorīaz ordinate vt. s. p̄mo orat  
pro illis q̄ sunt maiori charitate di-  
ligendi. Et qz ordinata charitas in-  
cipit a se. ideo p̄mo facit memorīā  
suis p̄ius. cogitādo tñ mente vel ex-  
primendo vt deus sui misereat: ⁊ di-  
mittat pctā ⁊ tribuat grām. Deinde  
orat p patre ⁊ matre parentibus et  
fratribus atqz sororibus. Tertio p  
bñfactorib⁹. Quarto pro inimicis  
⁊ p p̄secutoribus. Quinto p infideli-  
bus vt cōuertant̄ ad fidem. Et hic  
q̄dez faciūt eis dispositionē in mēte  
satis pulchrā: faciētes tales memo-  
riam a d̄ similitudinē ordinis casuū  
quoz p̄mus est noiatiu⁹: in quo  
suis p̄ius recordant̄. Sc̄ds est geni-  
tiuus ⁊ significat genitorē. i. parētes  
Terti⁹ diuus ⁊ signat datorē vel bñ-  
factorez. Quart⁹ actūs: ⁊ signat ac-  
cusatores vel inimicū. Quint⁹ vtūs  
⁊ signat vocandos ad fidē. Sextus  
ablatiu⁹ ⁊ signat mortuos a nobis  
ablatoz. et de istis fit mētio in sc̄da  
memorīa. S̄z quare p̄i⁹ pro viuis  
q̄ pro mortuis oramus: Respōdeo  
quia viui sunt in maiori periculo. qz  
possunt dānari. Mortui autem pro  
quibus oratur sunt in purgatorio.

## Expositio quarte

de quib<sup>9</sup> nō timef. Et de ista memo-  
ria d<sup>3</sup> se cito expedire ppter distra-  
ctionē mentis ⁊ euagationē. non si-  
cut quidā faciunt dormitātes in tali  
memoria: ita q<sup>9</sup> qñq<sup>9</sup> populares re-  
cedūt a missa tedio victi. ⁊ hoc ē scā-  
lum: ⁊ p cōsequens fugiendum.

**S**equit. Et oim circū-  
stantiū id est audiētū  
missam digneris esse  
propici<sup>9</sup> quos vides i-  
te credere recte ⁊ te de-  
uote diligere. Et ex hoc p<sup>3</sup> q<sup>9</sup> valde  
vtilē est interesse misse: q<sup>9</sup> pro talib<sup>9</sup>  
specialit<sup>9</sup> orat. Un statutū ē vt oēs  
fideles audiant missas dñicis dieb<sup>9</sup>  
⁊ festiuis diebus. de p<sup>3</sup>se. dist. j. oīs  
fideles. ⁊ cap. missas. Et dicunt do-  
ctores hoc idē esse preceptū vt ibidē  
patet. Sequit. pro quib<sup>9</sup> tibi offer-  
rimus: vel qui tibi offerūt. id est non  
solū illis digneris misereri pro quib<sup>9</sup>  
hoc offerim<sup>9</sup> sacrificiū laudis.  
sed etiaz illis qui soli hoc offerūt. p  
se suisq<sup>9</sup> omnib<sup>9</sup> videlicet cōsanguin-  
eis ⁊ affinibus familiaribus ⁊ ami-  
cis. pro redēptione aiāz suāz. q. di.  
non pro tpali lucro: sed pro spe salu-  
tis ⁊ incolumitatis sue. i. pro salute  
et incolumitate sua sperāda. Et qā  
bona hoīs triplicia sunt: idō p eter-  
nis prius orat. s. p spe salutis. scdo  
pro corporalib<sup>9</sup>: idō dicit incolumi-  
tatis. i. corporalis sanitatis. tertio  
pro spūalib<sup>9</sup>. idō dicit seu addit p  
redemptione aiāz suāz. Sequit q<sup>9</sup>  
reddūt vota sua eterno deo viuo et  
vero. Nota dicunt illa q<sup>9</sup> voluntarie  
promittunt. Dicunt aut<sup>9</sup> vota nostra  
q<sup>9</sup> fiunt a nobis ex libertate arbitrij  
sine coactiōe. Dicunt etiā dei. quia

per grām eius fiunt quā dat illis q<sup>9</sup>  
vouent: vt possint etiā ea perficere.  
Sed circa predicta querit q<sup>9</sup>re p<sup>3</sup>sbis  
ter non orat primo pro se s<sup>3</sup> prius et  
principaliter orat pro papa. ⁊ se ob-  
mittit. Ad qd<sup>9</sup> dicendū q<sup>9</sup> ibi orat vt  
p<sup>3</sup>sona publica. idō publicū bonū  
seu cōmune p<sup>3</sup>tulit p<sup>3</sup>prio bono. hic  
aut<sup>9</sup> orat vt p<sup>3</sup>sona singularis in tran-  
do memoriā singulariū ⁊ priuatarū  
p<sup>3</sup>sonaz. ⁊ idō preponit se omnibus.

**C**ommunicātes. post  
q<sup>9</sup> posuit cōmemorati-  
onēz illoz q<sup>9</sup> salute idē-  
gent. hic ponit illos q<sup>9</sup>  
ad salutez adiuuāt. vt  
sunt sancti. Et p<sup>3</sup>mo ponit eos i ge-  
nerali. Scdo in speciali. Dicit ergo  
cōcantes. Et hoc cōposuit Linus  
papa. Cōmunicātes. i. participātes  
cuz sc<sup>3</sup>tis in hoc q<sup>9</sup> deū videm<sup>9</sup>: licet  
differenter q<sup>9</sup> nos per fidem: ipi ad  
oclm. tñ ex quo idē obiectū habem<sup>9</sup>  
cū illis scz vnū deū: ergo participa-  
mus cū eis: ⁊ memoriā venerātes  
id est venerāter colimus. In primis  
gloriose virginis marie genitricis  
dei ⁊ dñi nostri ihu xpī: sed ⁊ beatoz  
apostoloz ac martyz tuoz Petri ⁊  
Pauli: vbi ponit. xij. apostolos et  
xij. martyzes. Confessozes aut<sup>9</sup> non  
ponit. cui<sup>9</sup> ratio est q<sup>9</sup> tpe quo posi-  
tus est canō non celebrabat memo-  
ria confessoz ita solenniter: vel idō  
ponunt martyzes: quia imitati sunt  
xpm in passione. ⁊ maximū honozē  
ostenderunt pro ipso morientes. qd<sup>9</sup>  
non fecerūt confessozes. hoc autem  
sacrificiūz est maximū amoris. Po-  
nunt etiam aliqui martyzes minus  
notabiles. quod factum est diuina

dispensatione. Nam ut dicitur dum sancti patres deleuissent istos: et alios scribere vellent cras inuenerunt illos deletos aureis litteris scriptos. Unde bonus est etiam aliquando minus sanctis reputatis reuerentiam impendere et eorum suffragia postulare: quia secundum Theodosium quibusdam sanctis datum est patrocinari specialiter et in specialibus negociis. ut beato Antonio contra ignem etc. Preponitur autem omnibus sanctis beata virgo maria quia ipsa est salutis nostre precipua adiutrix. et ipsa in celo primum locum tenet post dei filium. deinde ponuntur apostoli quia ipsi tradiderunt nobis formam et ritum huius sacrificij. deinde martyres qui pro illo qui est in hoc sacramento se obtulerunt hostiam uiuentem. Petimus autem hic eorum suffragium significantes quod quodiam sumus in hac uita necesse habemus eorum suffragia postulare cum ipsi christo sint in gloria propinqui. unde possunt nobis impetrare gloriam. Post eleuationem uero petimus eorum consortium designantes per hoc quod post resurrectionem iungemur sanctorum consortio et non indigebimus suffragio. Non dirigimus autem orationes nostras ad sanctos ut per eos impleantur que postulamus. sed ut eorum precibus nostre orationes sortiantur effectum. In quibusdam libris ponitur hic signum crucis cum dicitur muniamur auxilio: sed non habet fundamentum cum non petimus hic muniri signo crucis sed patrocinio sanctorum. Quomodo autem sancti uident orationes nostras dicit hic Bernardus. de paratintis quod non cognoscunt eas cognitione naturali vel beata. sed uirtute reuelationis per quam cognos-

scunt orationes nostras uocales siue mentales. Sit etiam additio in quibusdam festiuitatibus: quia ibi petimus protectionem diuinam specialiter. ut in natali. in epyphania. in pascha. ascensione et penthecoste. In quibus specialia dona circa nos facta recoluntur que nobis dari tunc postulamus. In fine autem hic non dicitur amen. quia angeli respondent amen.

Hanc igitur oblationem hoc addidit Leo papa anno domini. cccc. xliiij. ubi quasi comprehendendo omnia supradicta summarie concludit. Petit ergo quatuor. Primo petit acceptationem oblationis. unde dicit. Hanc igitur oblationem seruitutis nostre. Et uide quare hic presbiter specialiter appellat se seruum: superius uero alios appellat famulos. Ratio quia quislibet debet se reputare peccatorem et non alios. Dicit autem hec oblatio seruus quia sumus empti ista oblatione iuxta illud. Empti estis pretio magno. Sed et cuncte familie tue que tibi famulantur et seruiunt ut placat ac cipiatis. sed enim deus sit semper placatus. id est misericors quantum est in ipso sacrificio. in sepe offendit ex parte ministroz quando sunt in peccato. Sequitur: diesque nostros. ubi petit sedem pacis. Unde dicit. diesque nostros in tua pace disponas. et loquitur non solum de pace temporis. sed etiam pectoris que est cessatio a peccatis: atque ab eterna damnatione nos eripi ubi petit euasionez carceris. id est damnationez perpetua. et in electorum tuorum iubeas grege numerari ubi petit adiutionem cum electis per iesum christum dominum nostrum et istam particulaz sanctus Bernardus proposuit. fit autem appositio istius particule certis diebus ut in

## Expositio quarte

resurrectione et penthe. Ex quo enim petimus remunerationem que fit per resurrectionem christi et spiritus sancti missionem. ideo tunc fit additio. secundum alios etiam in cena domini: quia per illud sacrificium tunc institutum datur remunerationis iuxta illud. Qui manducat hunc panem etc. Hec autem verba dicens sacerdos se profunde inclinat significans quod legalis sacerdos summo conamine obubrabat ne videretur. vel quod oravit christus profunde se inclinando et humiliando ante horam passionis.

Sequitur secunda pars canonis.

Quam oblationem etc. Hec est secunda pars canonis in qua ponitur sacrificij consecratio et habet tria dicta. Primo namque virtus consecrati petit. Secundo ipsa consecratio perficitur ibi qui pridie. Tercio rei consecrate commemoratio exprimitur ibi. vni et memores. Circa primum ponitur sacrificij oblationem. Secundo oblationis benedictionem. ibi que sumus benedictam. Tertio sacrificij transubstantiationem. ibi: ut nobis. Dicit ergo quam oblationem. id est terrenam materiam ad corpus filij tui destinata secundum Basil. manitium. Tu deus quesumus in omnibus. id est tota cogitatione. tota cognitione. tota mente et toto intellectu digneris facere benedictam. id est per quam homines benedicant. Ascriptam. id est per quam homines ascribunt in celo. Rationabilem. id est per quam de visceribus christi esse censent. Rationabilem. id est per quam a bestiali sensu exuant. Acceptabilem ut que nobismetipsis displicemus per hanc acceptabiles vnico

filio eius sumus. Ita exponit Aug. de co. di. ij. vtrum sub figura. Iam Innocentius exponit referendo ad christum benedictam. id est immunem a peccato. ascriptam. id est scripturis preueniatam et figuratam. Rationabilem. id est non transitoriam sicut vetus lex. Rationabilem. id est quasi non peculiam sicut erat hostia legalis que non mundabat a peccato. acceptabilem contra illam de qua Isa. et Hierem. dicunt. Obtulisti hostiam non acceptam. Communiter tamen hoc refertur ad differentiam oblationis iude. Illa enim traditio fuit maledicta: ideo ista sit benedicta. Illa autem prescripta vel descripta de libro veterum. ideo digneris facere ascriptam illam. Illa fuit irrita. id est iniuriosa et detestabilis. ideo deus fac istam ratam. Ite illa fuit irrationabilis: ideo deus fac istam rationabilem. id est ratione plenam. ut fiat rationabile nostre seruitutis obsequium. Ille reddidit mala pro bonis propter quod reprobatus est: sed tu deus fac hanc acceptabilem per quam tibi nos reddas acceptos. Sunt autem hic quinque signa crucis tres communes super panem et calicem simul. quarta autem super panem: et quinta super calicem per se. Et significant quinque loca vulnerum eius. Vel secundum Innocentium tres significant triginta denarios per quibus venditus est christus. Due autem venditionem et emptionem siue venditorum et venditum. Vel secundum Bernardum de parantinis et secundum Basil. manitium significant tria que christus fecit circa hoc sacramentum. Nam accepit. benedixit et dedit. Ecce tria. Et specialiter fit crux super oblatam et vna super calicem. quod dixit. Hoc est enim corpus meum. et iterum bibite ex hoc omnes. Et sequitur: ut nos

bis corpus et sanguis fiat dilectissimi filij tui dñi nostri iesu xpi. Ubi petit trāsubstantiationē panis in corpus xpi p hoc vbum cuz dicit fiat. Illud em̄ est verbū creatōis siue creatōis. Gen. j. vbi dicit. Fiat lux. et sequit̄ et factū est ita. Et nō dicit sacerdos. vt faciā corpus xpi: qz non est nisi minister huius conuersiōis. Ideo nō in ppria psona: s; in psona xpi dicit fiat. Dicit aut̄ dilectissimi filij tui: qz nullus pōt esse dilectus deo q̄ tūcunq; sc̄tus sicut xps. rōne cuius dilectiōis ppter ipm totius mūdi peccata idulsi. Sūt aut̄ due cruces. vna sup panem. alia sup calicem: ad significandum q̄ hoc sacramentū valet ad salutē corporis et anime.

**S**equitur q̄ p̄dic. Hec verba addidit alexander p̄mus. anno dñi. cxxij. Et hic p̄ficiť cōsecratio. Circa qđ p̄mo representat̄ qđ xps in cena fecit. Un̄ dicit. Qui pridie. i. vna die añq̄ pass⁹ ē vñ vna die p̄cedēte añ passio nē accepit panē. et in h̄ loco ter̄tis digiti sup corporale accipit sacerdos hostiā reuerent̄. Et dz eā tenere sub misse nō ostendēdo populo vel ministro ne videat̄ aliquo mō añ cōsecratioem. Un̄ dicit. accepit panem in sc̄tas ac venerabiles manus suas et eleuatis in celū oculis ad te deum patrē suū oipotentē. Et h̄c eleuat sacerdos oculos supra celuz in quo xps significat̄: qz oculos mentis debemus eleuare in celū vñ veniat auxilium nobis. vt dz. ps̄. Quia omne bonum desursum descendit.

Sequit̄. Gras agens nō p se sed p nra redēptiōe. bñdixit et fit ibi crux sup hostiam q̄ significat q̄ xps passus est in natura humana. i. in corpore et anima. qz dicit. Tristis ē aīa mea vsq; ad mortē. Et iō p se bñdicitur hostia et p se calix. Et nō intelligas q̄ xps bñdixit. i. crucē fecit sup panem cuz virtus crucis nulla fuit ante passionē eius sed bñdixit. i. verba consecratiois. i. illa. hoc est em̄ corpus meū. sup panem ptulit. quoz virtute v̄boz facta est statim bñdicta trāsubstantiatio panis in corpus xpi. vnde expone. bñdixit. i. vim bñdictionis verbis p ipm prolatis dedit vt trāsubstantiaret panis in corpus xpi veruz. Sequit̄. ac fregit deditq; discipulis suis dicēs. Accipite et comedite. Ubi scienduz q̄ licet h̄c dicat̄ q̄ xps p̄us fregit et tūc cōsecrauit. tñ ita nō intelligēdus est q̄ xps p̄ius fregisset et tūc bñdixisset: sed q̄ xpus post bñdictionē et cōuersionē fregit. Un̄ sic construe litterā. Accepit panē et bñdixit. i. dicens hoc est em̄ corpus meū et tunc fregit deditq; discipulis suis dicēs. accipite et comedite hoc est em̄ corpus meū. P̄ius ergo ptulit illa v̄ba vt eis vim cōficiendi tribueret: deinde ea ptulit vt ap̄los formā cōficiendi doceret. Ita dicit Guil. Lōmuniter tñ dz q̄ se ptulit xpus illa v̄ba. tunc scz qñ voluit dare ap̄lis. Un̄ dando eis tunc bñdixit p illa v̄ba iam dicta. i. hoc est enim corpus meū. Itē dicit Horra super Mat. Et ita per illa verba semel prolata simul consecit et formam cōficiendi dedit vt dicit Bern. de parat̄inis

## Expositio quarte

Uñ sensus est. bñdixit fregit deditq;  
discipulis suis. z tñc dixit. hoc ē em̄  
corp<sup>9</sup> meū. Et iste ē verus itellect<sup>9</sup>.

**H**oc est em̄ corpus me  
um. Ista est forma cō  
secratiōis venerabilis  
sacri eucharistie quaz  
dicens sacerdos habe  
at intentionē verā cōsecrādī corpus  
xp̄i. Hō obmittat aut̄ illā cōiunctio  
nē em̄. qz lz nō sit de substantia sacri  
est tamen de essentia p̄cepti. vñ gra  
uiter peccaret obmittēs eam. Aliq̄  
hō dicētes ista verba tenent hostiaz  
in manibus. ita qz possit videri a cir  
cunstātibz: qd̄ est graue periculuz  
qz tunc potest adorari p̄ simplices  
ante consecrationem qd̄ erit graue  
pctm̄ idolatrie. Et ideo teneat eam  
valde depresso in altari ne videatur  
Sit aut̄ eleuatio hostie sacratissimi  
corporis xp̄i vt ostendat̄ oibus ob  
latā esse ad salutez iuxta illud. Ego  
si exaltatus fuero a terra zc̄. Secun  
do vt ex tñc populus cognoscat esse  
veritatem sacramenti que nō p̄us fa  
cta est: sed modo vt iam sciat veraci  
ter adorare deū p̄sentem. Expositio  
autem istius forme verborū requira  
tur supra in tractatu de sacramētis  
circa sacm̄ eucharistie. vbi sufficiē  
ter expedita est. Sequit̄. s̄lr zc̄. vbi  
ponit̄ forma cōsecratiōis sanguinis  
xp̄i. Vbi sciendum qz sacerdos vo  
lens p̄ferre ista verba debet ipsum  
calicem accipere ambabus manibus  
z cum dicit. Bñdixit dz̄ facere crucē  
sup calicem tenendo calicē in manu  
sinistra ne tactu vel impetu cadat.  
Cruz sup calicem significat passio  
nem xp̄i in anima vt dictū est. z etiā

nostrā salutē in anima Et facta cru  
ce debet tenere calicem sicut prius.  
Et hoc facto p̄fert vba cōsecratio  
nis habēdo intētionem cōsecrandi  
sanguinem xp̄i. Et si potest habere  
actualē est tanto melius. Debz aut̄  
p̄ferre vba ista sine aspiratione ma  
gna. nō sicut quidā fatui faciūt faci  
entes anhelitum magnū ac pessimū  
in hostiam vel calicē: ita qz astantes  
scandalizant̄. Uñ dicit. S̄lr postqz  
cenatū est accipiēns hunc p̄clarū ca  
licem. Et ponit̄ hic cōtinēs p̄ cōtē  
to. i. vinum cū aq̄ mixtū in calice ad  
trāsubstantiandū in sanguinē suū.  
Dicit etiā hunc calicem: qz idem est  
nunc q̄ fuit tñc in specie similis cōtū  
ad materiā calicis. cōtuz vero ad cō  
tentū xp̄i sanguinem idem est in nu  
mero nūc q̄ fuit tñc. Addit aut̄ p̄s  
clarum: qz istud sacrificiū inter oia  
est preclarissimum. vnde. p̄s. Calix  
meus inebrians q̄s preclarus est.  
Sequitur in sanctas ac venerabi  
les manus suas: quo tempore reci  
piat sacerdos calicem in manus.  
Sequitur. Item tibi gratias agens  
quod referas ad illud quod dictuz  
est. simili modo. z facit sicut prius  
agendo gratias deo patri. Sequit̄  
tur. Benedixit deditq; discipulis su  
is dicens. Accipite et bibite ex hoc  
omnes zc̄.